
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 
 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Exoneração 09 

Nomeação 10 

Outros 11 

Progressão Funcional 11 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 100/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 21/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, constante no Processo 

SEI nº 99955366b.000003/2018-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa do Mestrado em Psicologia, conforme as informações 

abaixo: 

a) Discente: Viviane Cristina Camelo 

Título do trabalho: “A Linguagem Oral como Mediadora do Processo Ensino e Aprendizagem: 

um Estudo em uma Instituição de Ensino Amazônica”; 

Horário: 8h 

Data: 23/11/2018 

Local: Sala 302 do Bloco 3D 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Ricardo Eleutério dos Anjos (UNOESTE) 

Dr.ª Lilian Caroline Urnau (Mapsi /UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Marilda Gonçalves Dias Facci (UEM) 

Dr.ª  Marli Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 106/2018/NUSAU (PORTARIA Nº 22/SEI). PORTO VELHO, 21 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 61/PGBIOEXP/NUSAU, de 

19/11/2018, constante no Processo SEI nº 99955373B. 000006/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação de Doutorado do Programa de Pós-graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluno: JOSÉ RONIELE DO NASCIMENTO MONTEIRO 

Título: “Ocelatina-K1 de Leptodactylus knudseni (anura: leptodactylidae): caracterização 

biológica e desenvolvimento de peptídeos miméticos úteis para a terapia de Leishmaniose e Malária” 

Data: 30/11/2018 

Horário: 14hn 

Local: Sala 104, do PGBIOEXP (bloco 2F) 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado ao PGBIOEXP 

2. Dr.ª Najla Benevides, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

3. Dr.ª Viviane Krominski Graça de Souza, vinculada à Faculdade São Lucas 

Suplentes: 

1. Dr. Quintino Moura Dias Júnior, vinculado à FIOCRUZ 

2. Dr. Leandro Soares Moreira Dill, vinculado à FAPERO 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

PORTARIA Nº 107/2018/NUSAU(PORTARIA Nº 23/SEI). PORTO VELHO, 21 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 61/PGBIOEXP/NUSAU, de 

19/11/2018, constante no Processo SEI nº 99955373B. 000006/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluna: ANA FIDELINA GÓMEZ GARAY 

Título: “Tripanotiona redutase de Leishmania braziliensis como alvo molecular para 

prospecção de novos inibidores com atividade antiparasitária” 

Data: 23/11/2018 

Horário: 8h30 

Local: Sala 104, do PGBIOEXP (bloco 2F) 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Presidente Orientador: Dr Andreimar Martins Soares, vinculado à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 

 Dr. Fernando Berton Zanchi, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

 Dr.ª Soraya Santos Pereira, vinculado à FIOCRUZ 

 Dr. Luis André Mariuba, vinculado à FIOCRUZ/AM 

 Dr.ª Michelle de Oliveira e Silva, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Andrea Fagundes Grava, vinculada à FANORTE 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 05/2018/DAM/UNIR. PORTO VELHO, 20 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

O chefe do Departamento Acadêmico de Música da Universidade Federal de Rondônia, no 

exercício das suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

Designar a docente Profa. Ezenice Costa de Freitas Bezerra para análise e parecer do processo 

físico 23118.002979/2018-79 (SEI 9991196202.000004/2018-02). 

Cumpra-se no prazo de 04 dias, a partir da data de publicação. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 028/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 21 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão para 

recebimento de divisórias para o Campus de Ji-Paraná, conforme determina a Lei nº 8.666/93: 

- Adailton Silva D'Onofre; 

- Alberto Dresch Webler 

- Hailton César Alves dos Reis; e 

- Milton Pereira dos Reis . 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 
PORTARIA Nº. 029/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Vice-diretor pro tempore do Campus de Vilhena, professor doutor Sandro Adalberto 

Colferai, no exercício da Direção e no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 

447/2018/GR/UNIR, de 4 de julho de 2018; em atenção ao solicitado pelo e-mail do Departamento de 

Estudos Linguísticos e Literários -DELL, dell@unir.br, de  21 de novembro de 2018 para Secretaria 

da Direção do Campus de Vilhena secret-vha@unir.br. 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora docente Patrícia Goulart Tondineli, SIAPE nº 1007394,  para 

a função de vice-chefe Pro Tempore  do Departamento de Estudos Linguísticos e Literários (DELL), 

campus de Vilhena, no período de 02/01/2019 a  14/02/2019. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço interno 

da UNIR. 

 

 
PORTARIA Nº 101/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 22/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, constante no Processo 

SEI nº 99955366b.000004/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão do Processo 

Seletivo do Mestrado Acadêmico em Psicologia (MAPSI) 2019: 

1.  Lílian Caroline Urnau – Siape 1807897 - Presidente 

2. Marli Lúcia Tonatto Zibetti - Siape 1194313 

3. Neffretier  C. R. A. dos Santos Clasta - Siape 1878064  

4. Juliana da Silva Nóbrega - Siape 2151339 

5.  Luís Alberto Lourenço de Matos – Siape 396925 

6. Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein - Siape 1691629 

7. Ramon Nuñez Cárdenas - Siape 1518452 

 

 

PORTARIA Nº 102/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 22/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, constante no Processo 

SEI nº 99955366b.000004/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as docentes abaixo relacionadas para comporem a Comissão de 

Preenchimento de Relatório anual do Programa de Pós-graduação junto à CAPES: 

1.  Lílian Caroline Urnau – Siape 1807897 - Presidente 

2. Marli Lúcia Tonatto Zibetti - Siape 1194313 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 103/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 22/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, constante no Processo 

SEI nº 99955366b.000004/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Credenciamente e Descredenciamento Docente do Mestrado Acadêmico em Psicologia (MAPSI): 

1.  Marli Lúcia Tonatto Zibetti - Siape 1194313- Presidente 

mailto:dell@unir.br
mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

2. Luís Alberto Lourenço de Matos – Siape 396925 

3. Juracy Machado Pacífico - Siape 1510792 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 104/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 22/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, constante no Processo 

SEI nº 99955366b.000004/2018-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão do 

Regimento Interno e Instruções Normativas do  do Mestrado Acadêmico em Psicologia (MAPSI): 

1.  Lílian Caroline Urnau – Siape 1807897 - Presidente 

2. Maria Ivonete Barbosa Tamboril - Siape 1461748 

3. Iracema Neno Cecílio Tada - Siape 1241086 

4. Ana Maria de Lima Souza- Siape  0396738 

5. Paulo Renato Vitória Calheiros- Siape 1787870 

6. Eudeir Barbosa de Oliveira - representante discente 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 
PORTARIA Nº 105/2016/NUSAU. (PORTARIA SEI Nº 21). PORTO VELHO, 21 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 152/2018/DEPSI, 19/11/2018 

(Memorando SEI nº 18/2018/DAP-PVH/NUSAU) constante no processo SEI nº 

99955876.000011/2018-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Coordenação 

de Estágio Curricular do curso de Psicologia, com o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 1º de 

outubro de 2018: 

1) Prof. Dr. Reginaldo Pedroso, Siape nº 1198538, Coordenador titular; 

2) Prof.ª Dr.ª Neffretier Cinthya Rebello André dos Santos Clasta, Siape nº 1878064, 

Coordenadora suplente. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 
PORTARIA Nº 816/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

9991196261.000009/2018-22, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor ANDRE VINICIUS DOS SANTOS, Técnico de Laboratório/Área: 

Construção Civil, SIAPE nº 2179963, para a função de Secretário do Núcleo de Tecnologia (NT), 

Função Gratificada (FG-2), a partir de 05.11.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 818/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999553733.000017/2018-51, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor docente ADNILSON DE ALMEIDA SILVA, SIAPE nº 1810294, 

para a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Doutorado e Mestrado em 

Geografia – PPGG (Acadêmico), eleito para o mandato de 02 (dois) anos, de 20.11.2018 a 20.11.2020.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 819/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999558902.000001/2018-72, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação, 

conforme o Processo SEI n° 999558902.000001/2018-72, que trata da Progressão Funcional para 

Professor Titular, do servidor VANDERLEI MANIESI, SIAPE nº 1348155, Professor da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

● PROF. DR. TOMÁS DANIEL MENENDEZ RODRIGUES, SIAPE 2214059 (MEMBRO 

INTERNO - PRESIDENTE).  

● PROF. DR. JOSÉ IVAN DA SILVA RAMOS, SIAPE 1161803 - UFAC (MEMBRO 

EXTERNO); 

● PROF. DR. EDILSON SILMÕES CADAXO SOBRINHO, SIAPE 0414451 - UFAC 

(MEMBRO EXTERNO); 

● PROF. DR. DELCIO DIAS MARQUES, SIAPE 1150755 - UFAC (MEMBRO 

EXTERNO);  

● PROF. DR. JOSÉ RONALDO MELO, SIAPE 1164210 - UFAC (MEMBRO EXTERNO - 

SUPLENTE) 

 

 

PORTARIA Nº 821/2018/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119600.000008/2018-59, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca Examinadora para 

analisar a Progressão Funcional da professora MARIA DA GRAÇA BERNARDES E SILVA SIAPE 

nº. 1548014, Professora da Carreira de Magistério Superior da UNIR:   

- Prof. Dr. LUIS FERNANDO MAIA LIMA, SIAPE nº 1153307 (Presidente); 

- Profª. Drª. APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN - SIAPE: 1546985; (Membro); 

- Prof. Dr. DAVID ALVES MOREIRA - SIAPE: 0396758 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 815/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

9991196261.000009/2018-22, 

RESOLVE: 

Art.1º Dispensar o servidor ANDRE VINICIUS DOS SANTOS, Técnico de 

Laboratório/Área: Construção Civil, SIAPE nº 2179963, da função de Secretário/substituto do Núcleo 

de Tecnologia/NT, a partir de 05.11.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 822/2018/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

9991020422.000061/2018-82, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor FABRICIO DONIZETI RIBEIRO, Administrador, SIAPE nº 

1569725, da função de Coordenador do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a partir de 23.11.2018. 

Art. 2º Designar a servidora MARTA HELENA DE LELLIS, Administradora, SIAPE nº 

1891003, para a função de Coordenadora do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a partir de 23.11.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 823/2018/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

9991020422.000061/2018-82, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora NATALIA ESCOBAR ALIOTI, Administradora, SIAPE nº 

2177832, da função de Respondente do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a partir de 23.11.2018.  

Art. 2º Designar o servidor LUÃ SILVA MENDONÇA, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE 

nº 1725551, para a função de Respondente do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a partir de 23.11.2018.. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 820/2018/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119619.000016/2018-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora ALINE MAIARA SILVA LIMA, SIAPE nº 

2259851, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 302, código de vaga nº 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 
584244, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Rondônia, com 

fundamento legal no artigo 34, caput da Lei 8.112/90, a partir de 05.11.2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 043/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017; em 

conformidade com a Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017; considerando o teor do 

Memorando S/N, de 19.11.2018, emitido pelo Coordenador do MNPEF – Polo de Ji-Paraná,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção 

Local 2019 do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física – Polo de Ji-Paraná, designada de 

Comissão de Seleção 2019 do Polo de Ji-Paraná, conforme previsto no item 1.7 do Edital Nacional 

MNPEF 2019, que instituiu o processo seletivo de ingresso no curso de Mestrado Nacional 

Profissional em Ensino de Física no ano de 2019 e que está publicado na página oficial do programa: 

http://www.sbfisica.org.br/mnpef. Este processo seletivo será realizado no Campus da UNIR de Ji-

Paraná neste ano de 2018. 

Membros titulares: 

- Carlos Mergulhão Junior – Coordenador do Polo (Presidente); 

- Beatriz Machado Gomes – Docente do Polo (1º titular); 

- Walter Trennepohl Junior – Docente do Polo (2º titular); 

Membro suplente: 

- Eliane da Silva Leite – Suplente  

Art. 2º – Convalidar os atos praticados por esta Comissão a partir do dia 14 de novembro de 

2018. 

Art. 3º – As incumbências desta comissão de seleção são: 1) divulgar e executar o processo 

seletivo 2019 MNPEF no Polo de Ji-Paraná (Polo 5) dentro das normas estabelecidas no Edital 

Nacional e no Edital Complementar deste Polo; e 2) escolher e publicar a banca examinadora da 

segunda etapa deste processo seletivo, como está previsto no item 4.13 do Edital Nacional. 

Art. 4º – A validade desta comissão deve se estender até o encerramento completo do referido 

processo seletivo, que se encerra com a finalização do processo de matrícula dos candidatos 

classificados.  

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 817/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955380.000009/2018-08, 

RESOLVE: 

Art.1º NOMEAR a servidora docente GILMARA YOSHIHARA FRANCO, SIAPE nº 

1422940, para o cargo de Vice-Diretora pro-tempore do Campus de Rolim de Moura, a partir de 

20.11.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29/2018/DCC/UNIR 

A chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Rondônia, 

profa. Dr.ª Gleimiria Batista da Costa, no uso de suas atribuições legais emanadas pelo Regimento Interno e 

Portaria nº 286/2018/GR/UNIR. RESOLVE: 

Art.1º Criar a comissão para analisar o processo eletrônico nº 99955853.000030/2018-91 , com 

pedido de afastamento da docente GLEICE CARVALHO DE LIMA MORENO, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis, para cursar pós-graduação no Programa de Pós-Graduação da Universidade Regional de 

Blumenau, em nível de doutorado, na cidade de Blumenau, Brasil, no período de 2019 a 2023. 

Art.2º A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Edílson Bacinello – Presidente; 

II. Wanderley de Oliveira Souza Júnior – Membro; 

III. Gilberto Aparecido dos Santos – Membro; 

Art. 3ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. Porto Velho, 20 de 

novembro de 2018. 

 

 

PORTARIA Nº 274/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do capítulo II da Portaria n.º 

902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º 9.527/97; o Decreto n.º 

5.707/2006, bem como o processo eletrônico n° 999119570.000001/2018-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora EMANUELA SA MOREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 

nº 1570499, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Licença para Capacitação, referente 

ao quinquênio de 09/04/2012 a 09/04/2017, nos períodos de 21/01/2019 a 21/02/2019; 18/03/2019 a 

18/04/2019 e 13/05/2019 a 13/06/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 273/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999119654.000001/2018-10; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora VANILDA SEGA, 

matrícula SIAPE nº 2114777, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 203 para o Nível 303, com 

efeito financeiro a contar de 13/11/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR 20 ENAP 
30/05/2017 a 

19/06/2017 

Introdução ao Orçamento Público 40 ILB 
24/09/2018 a 

06/11/2018 

Deveres, Proibições e Responsabilidades do 60 ILB 29/08/2018 a 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

Servidor Público Federal 19/09/2018 

Aproveitamento de Carga Horária 14     

TOTAL de Carga Horária: 134   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 275/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999119572.000001/2018-11; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora SANDRA DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0474760, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 203 para o Nível 303, com 

efeito financeiro a contar de 13/11/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Gestão da Informação e Documentação - Conceitos Básicos em 

Gestão Documental 
20 ENAP 

Ética e Serviço Público 20 ENAP 

Cidadania e Direitos Humanos 30 ENAP 

Educação em Direitos Humanos 30 ENAP 

Direitos Humanos: Uma Declaração Universal 20 ENAP 

Promoção e Defesa dos Direitos LGBT 30 ENAP 

Aproveitamento de Carga Horária 30 - 

TOTAL de Carga Horária: 180   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 276/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99962349.000006/2018-18; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora TAIANA JANAÍNA 

PEREIRA MAIER, matrícula SIAPE nº 2119756, ocupante do cargo de Jornalista, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 303 para o Nível 403, com efeito 

financeiro a contar de 19/11/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Pluralidade Cultural e Linguagens 60 UNIR 2017/2 

Promoção e Defesa dos Direitos LGBT 30 ENAP 
09/07/2018 a 

06/08/2018 

Direitos Humanos: Uma Declaração 

Universal 
20 ENAP 

14/09/2018 a 

05/10/2018 

Estratégia de Negócios 20 
Fundação 

Bradesco 
Outubro/2018 

Língua Portuguesa sem Complicações 20 Fundação Outubro/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

Bradesco 

Aproveitamento de Carga Horária 30 - - 

TOTAL de Carga Horária: 180    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 604/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº  99971150.000016/2018-

61; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2665/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente SHEILA BARRETO GUTERRES, matrícula SIAPE nº 

2245719, Aceleração de Promoção de Adjunto (A)-1 para Adjunto (C)-1 (Denominação (Classe)-

Nível), pela obtenção do título de Doutor em Ciências, emitido pela Universidade de São Paulo, com 

efeito acadêmico a partir de 10.08.2018 e efeito financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 605/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 999119628.000006/2018-

51; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2675/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente Paulo de Tarso Carvalho de Oliveira, matrícula SIAPE 

nº 1551151, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Assistente (B)-1 para 

Assistente (B)-2 ( Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 26.09.2014 a 25.09.2016, 

com efeito acadêmico a partir de 26.09.2016 e financeiro a partir de 30.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 606/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955899.000010/2018-94; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2676/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente Luana Lúcia Alves de Azevedo, matrícula SIAPE nº 

2146033, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Auxiliar (A)-1 para 

Auxiliar (A)-2 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 08.08.2014 a 07.08.2016, com 

efeito acadêmico a partir de 08.08.2016 e financeiro a partir de 03.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 607/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 094 de 22/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 
portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955899.000011/2018-39; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2678/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente Luana Lúcia Alves de Azevedo, matrícula SIAPE nº 

2146033, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Auxiliar (A)-2 para 

Assistente (B)-1 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 08.08.2016 a 07.08.2018, 

com efeito acadêmico a partir de 08.08.2018 e financeiro a partir de 03.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 608/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955621.000153/2018-56; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2680/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente Wiss Kraw Bacelar Junior, matrícula SIAPE nº 

1523839, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Associado (D)-1 para 

Associado (D)-2 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 07.03.2012 a 06.03.2014, 

com efeito acadêmico a partir de 07.03.2014 e financeiro a partir de 31.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 609/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955621.000126/2018-83; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2682/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 0698322, Retribuição por Titulação, correspondente à Classe D III, Nível 4, pela obtenção do título 

de Mestre em Ciências da Educação emitido pela Universidad Nihon Gakko, com efeito acadêmico a 

partir de 03.08.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 


